Edusa, et Potina, deae praesides existimatae eduliis et potionibus infantum, ut Nonius ex Varrone legere uidetur. Alii uero non Edusam, sed Edulicam deam hanc appellant, ut Augustinus, qui ait Edulicam deam uocatam, quae escam praerberet. Aelius uero Donatus in Terentiana Phormione, Edulicam et Poticam has deas uocauit. ita enim scribit: Vbi initiabunt quidam cibo et potu, quidam sacris: ubi legitur apud Varronem initiari pueros Eduliae et Poticae et Cubae, diuis edendi et potandi et cubandi, ubi primum a lacte et a cunis transferunt. ut Vergilius: Nec deus hunc mensa, dea nec dignata cubili est. hoc annotauit Probus. Sed Terentius Apollodorum sequitur, apud quem legitur, in insula Samothracum a certo tempore pueros initiari, more Atheniensium: quod ut in palliata, probandum est magis. haec Donatus. Sed Edulicam potius, et Potinam, legit Augustinus in quarto et sexto de Ciuitate dei. Sunt qui apud Donatum Educam legant, et Poticam. Arnobius tamen libro tertio contra Gentes: Victuam et Potuam sanctissimas uictui potuique procurant. O egregia numinum, et singularis interpretatio potestatum: nisi postes uirorum adipali unguine oblinerentur a sponsis, nisi uirginalia uincula omnia feruentes dissoluerent, atque imminentes mariti nisi potarent et manderent, homines dei nomina non haberent. et haec quidem Arnobius. ut uideas, quantum gentes insanierint.

Statilinus, uel ut aliqui legunt, Stabilinus, et Statanus, dei praesides et assistentes: Lactantius. alii educationi ascribunt, eo uidelicet tempore,

cum standi et consistendi potestatem habere incipiunt. Statanus, inquit, puerorum deus apud Nonium. Varro libro primo de Pueris educandis.

Fabulinus deus dicebatur, cum fari pueri auspicabantur.

Nascio, seu ut alii tradunt, Natio, dea quae nascentibus praeesse credebatur, de qua sic Cicero in tertio de Natura deorum: Nascio quoque dea putanda est, cui cum fana circumimus in agro Ardeatino, rem diuinam facere solemus: quae quia partus matronarum tueatur, a nascentibus Nascio nominata est.

Pauentiam deam antiqui constituerunt, ut auerteret ab infantibus [p.67] pauorem: atque inde etiam appellata, autore Augustino.

Timorem quoque Lacedaemonii coluerunt, ut Plutarchus in Cleomene ostendit, apud eos enim non Timori tantum, sed Morti etiam et Risui, aliisque huiusmodi affectibus templa dicata fuerunt. Timorem uero non sicut alios daemones uenerabantur, quos tanquam noxios abesse procul a ciuitate uolebant. Sed hoc Rem publicam maxime contineri arbitrabantur: etc. ubi multa de hoc deo Timore exequitur, quae omnino diligenter in Re publica administranda obseruanda sunt.

Formido, seu Timor, hoc est φόβος, pingebatur cum capite leonino, ut in scuto Agamemnonis: Pausanias. Legimus apud Lacedaemonios, Ephoros Timoris sacellum construxisse prope triclinium, quo ipsi tribunal habebant, ut essent caeteris maiori formidini.

Volupia dea existimata, quae a uoluptate (ut Augustinus ait) appellata est. de eadem Varro et Macrobius meminere. Volupiae ara simulachrum fuit Angeroniae, quae dea silentii apud Romanos habita est. Vidi qui Volupiam in throno effingeret, ut reginam, sed pallidiorem aspectu, et quae Virtutes subtus pedes habere uideretur. Sed quantum scriptori illi, qui hoc literis mandauit, fidei habeam, non est ut hoc loco tibi prodam.

Libentina dea fuit, cui nomen factum a libidine, ait Augustinus. Varro tamen de Lingua latina a libendo deducit, et Venerem esse significat, quae et Lubentina dicta est: ut in Venere planius ostendam. Arnobius, Libertinam et Burnum, libidinum praeesse tutelis scribit. ex his melius expones illud in secundo de Natura deorum Ciceronis, Quo ex genere Cupidinis et Volupiae et Lubentinae Veneris uocabula consecrata sunt: quam ab iis fieri soleat, qui illud Ciceronis opus interpretati sunt. Plautus etiam Libentiam dixit, ut in Asinaria: Vt ego illos lubentiores faciam quam Lubentia est. Idem in Sticho: Itaque oclusum pectus porto laetitia, lubentiaque.

Nixi dei dicti fuere ab enitendo, id est pariendo, de quibus Festus ita (licet perperam in plerique codicibus legatur, Noxii dei) Nixi dei tria signa appellantur in Capitolio, ante cellam Mineruae genibus nixa, uelut praesidentes parientium nixibus: quae signa, sunt qui memoriae prodiderint, Antiocho rege Syriae superato, M. Attilium subtracta populo Romano deportasse, atque ibi posuisse.

Prosa, uel Prorsa (ut legi contendebat Coelius) et Postuerta, deae fuere apud Romanos celebratae, quibus et arae et sacra fuerant constituta, ob scilicet pariendi discrimina. Prosa enim praeesse illis existimabatur, quae rectum ac legitimum partum ederent: Postuerta uero, ab aegris et infirmis, et cum praepostere partus edebatur. Sed et Postuerta a Macrobio, et Anteuerta, alia ratione referuntur, quas libentius nonnulli antique pronunciant, hoc est Anteuortam et Postuortam. [p.68] has enim ideo ueteres coluere, quod ea omnia intelligi oportere existimarent, quae praeterita ac futura essent. quae ex re comites diuinitatis eas appellauerunt, non secus ac Consilium et Prouidentiam, quibus humana omnia et diuina expenduntur et praeuidentur.

Ossilago dea solidatrix ossium, ut ait Arnobius libro quarto. qui et hoc addit: Nam quae durat et solidat infantibus paruis ossa, Ossilago ipsa memoratur.

Mena dea fuit, quae fluoribus menstruis mulierum praeesse putabatur, ut Augustinus docet in septimo. Iouis filia haec Luna credita quippe graece μήνη Luna dicitur. Menam idem Augustinus priuignam Iunonis dixit.

Naeniam deam funerum commemorat Festus. Et Augustinus ex Varrone ita ait: Denique et ipse Varro commemorare et enumerare deos coepit a conceptione hominis, quorum numeros exorsus est a Iano, eamque seriem perduxit ad decrepiti hominis mortem, et deos ad ipsum hominem pertinentes clausit ad deam Naeniam, quae in funeribus senum cantatur. Sed et ego in Vario sepeliendi ritu de hac dea locutus sum, itemque et Libitina, et Epitymbia. Porro Naeniae sacellum extra urbem fuisse, non longe a Viminali porta, autores tradunt. Sed et Mortem deam ueteres fecere, quam uariis modis effinxere. Statius: In scopulis mors saeua sedet. Idem,

Stygiis emissa tenebris

Mors fruitur coelo, bellatoremque uolando
Campum operit, nigroque utros inuitat hiato,
Nil uulgare legens: sed quae dignissima uita,
Funera praecipuos annis animisque cruento
Angue notat, etc.

Virgilius in XI.

Multa boum circa mactantur corpora Morti,
Setigerosque sues, raptasque ex omnibus agris
In flammam iugulant pecudes.

Lucanus:

Ipsamque uocate

Quem petat e uobis Mortem, tibi coge fateri.

Quin et apud Gades templum Morti dicatum,
Aelianus in Varia, et ab eo Bandelus, prodidere.
Exstat Mortis etiam, id est θανάτου hymnus
apud Orpheum, cui adoletur manna thuris.

Meditrina dea ab antiquis culta, ut Varro et Festus testantur, a medendo denominata: unde et Meditrinalia, ut de annis mensibus et diebus docuimus. Nam ut Varro et Flaccus tradunt, flamen Martialis dicere hoc die solitus, Vinum nouum et uetus libari et degustari medicamenti causa: quod, inquit Varro, facere solent etiam nunc multi, cum dicant: Nouum uetus uinum bibo, nouo ueteri morbo medeor.

Nundina dea antiquorum, ut scribit Macrobius, a nono nascentium [p.69] die nuncupata, qui dies lustricus nuncupabatur, quo scilicet infantes lustrabantur, et nomen imponebatur: quod et Festus scribit, et Plutarchus in Quaestionibus, et nos ut supra.

Febri etiam, ut deae, multas aras Romani erexerunt, ut ex M. Tullio, Valerio Maximo, Liuio, Plinio, Augustino, aliisque obseruauimus. Tullius quidem in tertio de Natura deorum, et secundo de Legibus. Febrem uero, ait Valerius Maximus, ad minus nocendum templis colebant, quorum unum adhuc in Palatio, alterum in arce Marianorum, tertium in summa parte uici Longi: in eaque, remedia quae corporibus aegrotorum innexa fuerant, deferebantur. Sane illud sciendum est, quod apud Lactantium, Seruium, et Porphyrium philosophum legimus, aliquos deos cultos a ueteribus ut prodessent, alios ne nocerent: ut Febri, Robigus, Orbona: quae dea erat, ne nos orbos faceret. In huius Orbonae tutela fuisse ait Arnobius, orbatos liberis parentes: cuius deae ara fuit, teste Plinius ad Larum aedem. Et Auerruncus, qui auerruncaret, id est auerteret mala. Item Deuerra, et reliqui. Audi quaeso quid de hac etiam re superstitiosa scribat M. Tullius: Illud, inquit, profecto confiteamini, longe aliter rem se habere, atque hominum opinio sit. eos enim qui Dei appellantur, rerum naturam esse, non figuras deorum: qui tantus error fuit, ut perniciosus etiam rebus non tantum nomen deorum tribueretur, sed etiam sacra constituerentur. Febri enim fanum in Palatio uidemus. haec quidem Cicero. Sed me pudet pigetque dicere, nos quoque diuos quosdam hac ratione colere, quos magis plerique omnes uenerantur quam Christi proceres.

Aegeria dea a mulieribus colebatur, quod eam opitulari credebant partu egerendo, ut ait Festus. Egeriae nymphae praegnantibus sacrificabant, quod eam putabant facilem conceptum aluum egerere. Sed de hac plura in Nymphis agemus.

Iuturna etiam nympa culta, et a iuuando appellata, ut Varro et Seruius tradunt: de qua lege nostras nymphas.

Quietem deam coluere Romani, ut testis est Augustinus in quarto de Ciuitate dei, quae dea homines faceret quietos, uel quietem afferret. haec dea extra portam Collinam aedem habuit Romae. T. Liuius in IIII. Quietis fanum fuisse uia Labicana prodit. Orcus etiam Quietalis dictus, ut alibi dictum.

Murcea, uel Murcia, dea desidia existimata: de qua plura dicturus sum in Murtia Venere. huic contraria est habita,

Strenua dea, quae et Strenia dici uidetur, si codicibus credendum est. nam D. Augustinus a strenue faciendo denominatam ait. Varro de Lingua latina: Hinc oritur caput sacrae uiae, ab Streniae sacello.

Minutius etiam deus apud Romanos legitur: qualis autem fuerit, [p.70] quod recorder, non legi. Festus quidem, deum ipsum commemorat. idem et alibi: Minutia, inquit, porta Romae appellata, eo quod proxima esset sacello Minutii. Hinc et Lampridius in uita Commodi imperatoris Herculis signum inquit sudasse in Minutia per plures dies: quo loco uir doctissimus hoc parum obseruauit.

Pellonia dea, ut scribit Arnobius, pellendorum hostium potens credebatur, quo loco deos gentium irridet.

Agenoriam deam uocauerunt antiqui, quae ad agendum excitaret, ab agendo dicta: Augustinus. de Angerona alio loco dictum est. Inuenio et Agonium deum dictum, qui praesset rebus agendis: et Agonalia festa, de quibus in sacrificiis plura dicemus.

Horta dea, cum uiueret Hersilia, nuncupata, uxor Romuli, quam ab hortando et incitando dictam, Labeo, ut Plutarchus docet, existimauit. Huius deae aedem nunquam claudi solitam, idem Plutarchus tradit: ea scilicet causa, quod semper aliquid praeclari fieri hortaretur, nunquamque cessandum. Haec mox uocata Hora, ut quidam putant, prouidentiae dea, quae negligentes secordesque esse non pateretur: atque ideo ab hortando et incitando Labeo denominatam putauit, ut graeca uoce Plutarchus ait παραγομένην. Quidam hanc Hortam et Stimulam appellatam dixerunt, de qua diuus Augustinus, quae putaretur ultra modum ad agendum stimulare. de hora Quirini, Ouidius, Gellius, et nos alibi.

Catius deus antiquorum, qui catos, id est acutos homines faceret: Augustinus in quarto. Sunt qui libentius Cautium legant, quod scilicet cautos homines faceret.

Volumnus deus, et Volumna dea, a uolendo, ut reor, dicti, quod bona uellent: dei nuptiales, ut bene coniungerentur. sunt qui coniugales deos existiment. Sunt qui absque litera m, Volunus et Voluna legant: quorum sententiam non improbo. Fuit et Voltumna dea Hetruscorum, ad cuius fanum frequens Hetruscorum concilium aliquando factum, legimus apud T. Liuium. Videndum tamen, an potius Vertuna legendum sit, ut Vertunus. eius deae non semel idem Liuius meminit. Fuit et Volutina dea, folliculorum inuolucris et inuolumentis segetum praeposita: Augustinus.

Adeona, et Abeona, deae cultae fuerunt ab antiquis, quae adeundi et abeundi facultatem praestarent. meminit Augustinus in IIII. et in VII. libro.

Vacuna, uacandi dea ab aliquibus dicta, ab aliis Victoria: et propterea nos de ea in Syntagmate Martis, ubi de Victoria, pluribus agemus.

Numeria dea, quae numerare docere credebatur, uel ad numeros pertinere, autor D. Augustinus.

Populonia, et Fulgora, nomina dearum apud Senecam in libro de Superstitione. meminit Augustinus libro VI. haec, si coniectari licet, adhibebantur, [p.71] ne populationes et fulgura fierent. nam et Fulgur Iupiter, et Populonia Iuno dicebatur, ut dicturi sumus.

Lateranus deus focorum creditus, et Genius: adauctusque hoc nomine, ut prodit Arnobius, quod ex laterculis crudis antiquissimi aut ex quacunque materia focos fabricarent.

Panda dea dicta, ut idem scribit Arnobius, quod Romulus, id est Quirinus, in iaculi missione cunctorum praestiterit uiribus. Pandam quoque deam, seu Panticam apud eundem legi, quod T. Tatio Capitolinum ut caperet collem, uiam pandere atque aperire permissum fuerit.

Arculus deus, arcis et capsis praeesse existimabatur.

Lauerna dea furum, qui (ut Festus ait) ab id lauerniones dicuntur. in huius deae loco obscuro abditoque furta praedasque diuidere solebant: hinc et Lauernalis porta uocata est. Lauernae meminit Horatius primo Epistolarum ad Quintium: Pulchra Lauerna da mihi fallere. Ausonius Gallus:

Hic est ille Theon, poeta falsus,

Bonorum mala carminum Lauerna.

Nonius Marcellus: Lauerna dea, cui supplicant fures. Plautus in Aulularia: Ita me bene amet Lauerna, te iam, nisi reddi mihi uasa iubes, Pipulo

hic differam ante aedes. Lucilius libro XVII.: Si menses facis musas, si uendis Lauernae. Meminit et Varro deae, et portae in libro de Lingua latina. Acron uero: Lauerna ait, via Salaria locum habet. est autem dea furum, et simulachrum eius fures colunt, aut qui consilia sua uolunt esse tacita: dicta a lauando. nam fures Lauatores dicuntur. cum silentio preces eius exercentur. haec ille. Porphyrius autem: Lauerna, inquit, dea furum, et latere uolentium. Quare uidendum apud Acronem, ne potius legendum sit, dictam deam a latendo, quam a lauando: et Lauerniones, non lauatores.

Furina dea ab antiquis culta, in cuius honorem feriae Furinalia dicuntur: cui deae flamen etiam Furinalis attributus fuit. uide Festum, et Varronem, qui ait uix suo tempore notam fuisse. Furinae meminit et Martianus in secundo, et M. Cicero in tertio de Natura deorum, Eumenidas commemorans. Quae, inquit, si deae sunt, quarum et Athenis fanum est, et apud nos, ut ego interpretor, lucus Furinae, Furiae deae sunt specularices (credo) et uindices facinorum et sceleris. meminit et ad Atticum.

Bonus euentus ab antiquis cultus. Plinius XXXV. scribit: Euphranoris simulachrum Boni euentus, dextra pateram, sinistra spicam ac papauer tenens. Boni euentus meminit Varro in primo de Re rustica, inter Consentes diuos agricolarum, ut iam ante notauimus. Praxitelem scribit Plinius huius simulachrum in Capitolio fecisse. Templi Boni euentus quaedam etiam nunc uestigia Romae cernuntur, inter Mineruam [p.72] et S. Eustachium, ut a plerisque creditur.

Fessonia dea colebatur, ut fessos iuaret. Et ut hostes depellerentur, Pellonia diua placabatur. utriusque Augustinus in quarto meminit.

Bonus deus, apud Graecos ἀγαθὸς θεὸς, cuius templum Pausanias in Arcadicis commemorat, ad sinistram uiae quae in Maenalum montem ducit. est et in poculis illud post coenam, quod ἀγαθοῦ δαίμονος dicebatur, quod meracius erat caeteris, quem daemona uel deum quidam Fortunam interpretantur. alii Liberum patrem: alii non ultimum poculum, sed primum scripserunt ἀγαθοῦ δαίμονος. sicuti etiam nonnulli, ultimum poculum non meracius, sed dilutius. sed hac de re et ego alias in Grypho ternario, et alii plura annotarunt.

Poena et Beneficium, duo numina deorum, instituta a Democrito.

Necessitatis et Violentiae sacellum in Acrocorintho, Pausanias. quod ingredi nefas fuit, ἀνάγκης καὶ βίας ἱερὸν.

Risus simulachrum, ut dei, Lycurgum apud Lacedaemonios erexisse, testis est Plutarchus.

Putabat enim ille, Risum laboris et modesti uictus esse condimentum. Apud Apuleium quoque Risus, quod etiam interpretis notat, mentio est. Hypatenses Thessali huic deo quotannis rem diuinam in summa laetitia faciebant. Γέλωτος θεοῦ, id est dei Risus Pausanias meminit. Legitur encomion Risus Coelii nostri Calcagnini: quod cum multa eruditione ac hilaritate refertum sit, hic dignum duxi ut ascribatur.

Moeror abi, subeat Risus, mihi pectora Risus
Impleat, et laeto saliant praecordia risu.

Risus enim diuum atque hominum est aeterna
uoluptas.

Nam si quid fidei magno praebemus Homero,
ἄσβεστος δ' ἄρηῶτο γέλως μακάρεσσι
θεοῖσιν.

Quin etiam fuerat sancitum lege Lycurgi,
Vt Lacedaemonii post bella exhausta litarent
Laetitiae, atque bono facerent solennia Risu:
Illius et lapide e Pario substruxerat aras,
Hic ubi post Mauortis opus gens aspera bello,
Ponebat uigiles curas, suetosque labores,
Cum faciem attritam galea, cum puluere foedos
Porrigeret uultus, et frontem nube leuaret,
Ipsa comes Risus aderat sine casside Cypris,
Et largos hilari fundebat pectore Risus.

Vos quoque Romulidae, quondam uos inclyta
rerum

Imperio soboles, genitabilis aura Fauoni
Cum primum duro concretas frigore terras
[p.73]

Laxabat, uernis intexens floribus arua,
Ardua magnarum soluistis pondera rerum
Risibus, et grandes mirata est Roma cachinnos:
Scilicet haec populos, haec magnum continet
orbem

Temperies, grauitas simul, et lasciua uitaie,
Et Risus curis, et nexa Modestia luxu.

Haec quoque me procul a patria, aspectuque
meorum

Per maria et terras tot tempestatibus actum
Soletur, dirique leuet dispendia fati,
Donet et optatos post longa incommoda risus.
Hactenus Coelius.

Amicitiam etiam deam, quam Graeci φιλίαν
uocant, iure inter sua numina gentes collocauerunt.
Et quamuis eius aras non legamus, nec imagines,
nuper tamen cum Hebraeas quasdam sententias
interpretatas additis scholiis euoluerem, in haec
uerba incidi: Apud Romanos, inquit, Amicitiam
pictura antiquitus pulchre demonstrabat.
Pingebatur enim iuuenis forma, detecto capite,
quae erat tunica rudi induta, in cuius fimbria
scriptum erat, Mors et Vita: in fronte, Aestas et
Hyems: habebatque latus apertum usque ad cor,

et brachium inclinatum, digito cor ostendens, ibi
scriptum erat, Longe et Prope. Suberat et picturae
explicatio, quae ita legitur: Forma iuuenilis indicat,
amicitiam semper recentem, nullaue temporis
diuturnitate tepescentem. nudum caput, ut
omnibus pateat, et amicus nullo unquam tempore
amicum publice suum fateri erubescat. Rude
autem indumentum ostendit, ut amicus nulla
ardua, extremamque inopiam pro amico subire
non recuset. Vita et Mors in uestimento scripta,
quod qui uere diligit, usque ad mortem amat.
Aestas et Hyems, quia et in prosperis et in
aduersis aequae amicitiam seruat. Latus apertum
habet usque ad cor, quia nihil amico celat.
Brachium inclinatum, et digito cor ostendit, ut opus
cordi, et cor uerbis respondeat. Longe et Prope
quod scriptum est, quia uera amicitia nullo
tempore aboletur, nec locorum intercapedine
disiungitur. Haec ferme totidem uerbis ascripti,
quae exoticam scilicet sapientiam ac peregrinam
redolere uidentur. Porro et Amicitiam post
mortem durare, elegans graecum epigramma
ostendit, in quo Vlms describitur arida, quam
uitis opaca uiridi coma complectitur: docetque,
homines debere officii memores esse:
exemploque monet, tales nos quaerere amicos,
Quos neque disiungat foedere summa dies.

Fauorem deum etiam ab Apelle pulchre
effictum legi, quam picturam quia a nescio quo
non infoeliciter carmine descriptam inuenio, hic
illam tibi ascribam: [p.74]

Pictor Apellea quid pingis ab arte Fauorem?

Vnde illi generis femina nota parum?

Hic genitum forma, Fortunae hic iactat
alumnum,

Casu ille, ille animi dotibus esse satum?

Qui comes assiduus lateri? Assentatio. Et
ecquae

Pone subit lentis passibus? Inuidia.

Ecqui circumstant? Opulentia, Fastus, Honores,

Leges, et scelerum saepe Libido parens.

Cur facis aligerum? Fortunae elatus ab aura

Aduolat alta, imo nescius esse gradu.

Quare oculis captum pingis? Non nouit amicos,

Improbis ex humili cum petit alta loco.

Quid rotulae insistit? Fortunam imitatur, et
infert

Se socium, instabiles qua tulit illa pedes.

Cur timet, atque extra sese ambitiosius effert?

Occaecare animos fata secunda solent.

Preces etiam, hoc est, τὰς λιτὰς, Homerus
poeta libro Iliados nono, his ferme uersibus
expressit:

Nanque Litae, soboles magni Iouis, et pede
claudio,

Rugosae, obliquoque oculo medeantur ut illi,

Terga sequuntur Ates, celeri praeuertitur omnes
Illa gradu, et passim damnum mortalibus affert.
Hae uero actutum sarturae damna sequuntur,
Conciliantque suis cultoribus optima semper
Commoda, at exercent iram genitoris in hostes.

Easdem et Quintus Calaber in Paralipomenis commemorat. Sunt qui ita interpretentur: Deas quidam eas claudas, quod qui precentur, genua flectant: item rugis obsitas, ad imbellicitatem designandam. ad haec et strabis esse luminibus, quod conuiuere uideantur ad aliqua, sed postremo necessitate ad supplicationes deflecti. demum idem poeta Preces, ut ait Phurnutus, deas quasdam claudasque uocauit, quod tarde et uix accedant ad eos supplicandos, quos ante iniuria affecerint. At uero rugosas et strabis luminibus, quod grauius et ore parum hilari intueri queant, quos offenderunt, et a quibus ueniam deprecentur. Iouis porro filias ait, quod uenerabiles sint. Et hactenus ferme Phornutus. Caeterum et Orpheus in Argonauticis οὐ γὰρ ἄτιμοι ἰκεσίου ζηνὸς κοῦραι λιταί. hoc est, Non etenim sine honore Icesii Iouis puellae Preces: etc.

Pauor, et Pallor, dei a Tullio Hostilio figurati et culti, ut Lactantius scribit, et Augustinus his uerbis: Hostilius certe rex deos et ipse nouos Pauorem atque Pallorem propiciandos non introduceret, [p.75] si Felicitatem deam nosceret et coleret, et caetera. ita uero accidit, cum commisso inter Romanos et Veientes praelio, nunciatum esset Tullio Hostilio regi, Albanos desciscere, pallereque et pauere Romanos ob eam rem uideret, ipse in re trepida templum uouit Pauori et Pallori. lege et Liuium in primo.

Viriplaca dea culta a Romanis, quae nomen a placandis uiris assecuta fertur. nam ut Valerius Maximus libro secundo scribit, quoties inter uirum et uxorem aliquid iurgii intercesserat, in sacellum deae Viriplacae, quod etiam P. Victore teste in Palatio fuit, ueniebant: qui ibi inuicem locuti quae uoluerant, contentione animorum deposita, concordem reuertebantur. dignissimum sacrum institutum. Quis ergo miretur, unde tanta fuerint populo Romano incrementa? nonnihil ante meminimus.

Forculus, uel ut alii, Forulus, et Cardea, et Limentinus, tres fuerunt existimati dei, ianuis ac hostiis praefecti: et Forculus quidem foribus datus, ut ait Augustinus: Cardea uero cardini. hanc quidam libentius Carnam uocant, quae (ut canit in VI. Fastrorum Ouidius) ab Iano compressa, acceperit cardinum potestatem, prius Crane nuncupata, dein per antistichon Carna. Hanc et Cardineam uiri alioqui eruditi, inter quos Sipontinus, appellarunt. Verum de Carna, quae

putabatur uitalibus praeesse, et exta intranea conseruare, cuique in monte Coelio sacrum constitutum, plura paulo ante attulimus.

Cloacinam deam T. Tadius rex consecrauit, cuius simulachrum (ut Lactantius scribit) in cloaca repertum. Cloacinae meminit Cyprianus, et D. Augustinus nec semel, T. Liuius libro III ab V. C. Ac nutricem, inquit, prope Cloacinae ad Tabernas. sed melius fortasse si Cluacinae legeretur, et Venerem intelligamus, de qua suo loco, hoc est in Venere agemus. Nam quidam alioqui eruditi, Cluacinam et Cloaciam confundunt.

Proteruiam sunt qui deam, et qui sacrificium potius fuisse dicant, cum in conuiuio aliquid superfuisset quod combureretur. Plura Macrobius in Saturnaliis. unde iocus ille Catonis, in eum qui bona consumpsisset, eum proteruiam fecisse. Ausonius in Mosella:

Capripedes agitat com laeta Proteruia Panes.
tametsi hoc loco potest intelligi pro lasciua.

Picus Saturni filius, ut poeta in VII. Aeneidos, rex Latii, ab uxore Circe in auem sui nomini conuersus, quod Pomonam amaret: a Romulo inter deos connumeratus, ut Augustinus in quarto docet. uide Ouidium in Metamorphoseis, Plutarchum in Questionibus, Seruium grammaticum: qui ait, quod ideo fingitur in picum Martium conuersum, quia augur fuerit, et domi picum habuerit, per quem futura noscebat: [p.76] quod et pontificales indicant libri. Curinum et Verrundum deos Varro de Lingua latina commemorat: sed nihil ultra de his scribit, nisi quod a T. Tatio cum caeteris deis Sabinis constituti sint.

Bubona dea nuncupata a bobus, ut scilicet boues fortunaret. Augustinus meminit.

Auerruncus deus, qui auertere credebatur mala, de quo Varro: Auerruncare, auertere. Pacuius: Deus qui meis rebus praeest, Auerruncus. itaque ab eo praecari solent, ut pericula auertat. haec ferme Varro de Lingua latina.

Intercido deus, licet quidam Intercidonam legant, apud Augustinum libro VI. ab intercidendo securi.

Pilumnus deus, a pilo, quod far sine pilo non conficiatur, ait Augustinus. meminit et D. Cyprianus. Sed de Pilumno Seruius in IX. Aeneidos Commentario: Pilumnus, inquit, deus dictus, qui pilendi frumenti inuenit usum. unde a pistoribus colitur, et ab ipso pilum dictum est. Martianus libro II.: Comminuendae frugis farrisque fragmenta Pilumno signat Italia. Nonius Marcellus, Pilumnus, et Picunum deos uocat praesides auspiciis coniugalibus. Varro de uita populi Romani, libro secundo: Natus si erat

uitalis, ac sublatus ab obstetrice statuebatur in terra ut auspicaretur rectus, deisque coniugalibus Pilunno et Picumno in aedibus lectus sternebatur. Pilumni fratrem Picumnum (si modo exemplar incorruptum est) facit, loco quo supra. Pilumnus, inquit, et Picunus, fratres fuerunt. horum Picunus stercorandorum agrorum inuenit usum, unde et Sterquilinus dictus est: hunc tamen Lactantius et Tertullianus Sterculium nuncupare uidentur, qui stercorandi agri rationem primus induxit. Macrobius Saturnum Sterculium a Romanis uocatum ait, ut in Saturno dicitur, alii etiam Stercutum uocauerunt. Plinius quidem libro XVII. Stercutium: Stercutius, inquit, Fauni filius Italiae rex, stercorandorum agrorum in Italia inuentor, ob id donatus immortalitate.

Deuerra dea, a scopis deuerrendo, quia fruges non coaceruantur sine scopis. uide quae in Syluano deo scribemus, ex Varrone et Augustino.

Iugatinus deus, ut in VI. de Ciuitate dei ex Varrone scribit Augustinus, cum mas et foemina coniungebantur, colebatur: uel ut idem in III. ait, quod coniuges coniungeret, uel quod iuga committebantur.

Domiducus deus, eodem teste, cum domum ducenda erat quae nubebat, colebatur: quamuis et Domiduca eadem causa Iuno uocabatur, ut dicemus.

Domitius quoque deus apud antiquos celebrabatur, ut esset in domo noua nupta. Idem autor Augustinus, qui et illud etiam scribit: [p.77]

Manturna dea adhibebatur, ut cum uiro maneret. Matura uero dea fuit, quae maturescentibus frumentis praeesse dicebatur: quam tamen quidam perperam, ut puto, Maturam existimant, quae potius Leucothoe est, de qua Plutarchus in Camillo, et in Problematis. Plura et M. Cicero in tertio de Natura deorum. legimus praeterea Matutae aedem ancillis Romae nefas fuisse ingredi. una intro ducebatur, et alapis caedebatur, et impellebatur, et fratrum filios ante singulos fratres in ulnis sub brachio ferebant, et circum sacrificia currebant, in signum eorum quae in fabulis traduntur de Dionysio et Ino. ab hac Romanae matronae bona filiis non optabant, sed nepotibus, quod ipsa in filiis fuerit infoelicissima. Scribit Plutarchus Camillum templum uouisse matri Maturae, si de Veis uictoriam retulisset. Notabile est illud in bello Latino exemplum deae Matutae. Cum Satricum urbs incenderetur, ut Liuius scribit in VI. ab Vrbe Condita, nec aliud tectum eius urbis superesset, cum faces pariter sacris profanisque iniicerentur, quam matris Matutae templum, inde eos nec sua religio, nec uerecundia deum arcuisse dicitur, sed uox horrenda edita templo cum tristibus minis, ni

nefandos ignes procul delubris amouissent. Idem Liuius in quinta Decade, Eodem, inquit, anno tabula in aedem matris Matutae cum indice hoc posita est: Tib. Sempronii Gracchi Cos. imperio auspicioque exercitusque P. R. Sardiniam subegit, etc. Matutam, ait Festus, antiqui ob bonitatem Matrem appellabant. P. Victor in VIII. urbis regione Matutae aedem constituit.

Angerioniam et Tacitam silentii deas cum Harpocrate Aegyptio, his deis coniungemus. Angeronam Macrobius in Saturnaliis ubi de tutelari deo urbis Romae agit, inquit: Sunt qui Angeronam putent, quae digito ad os admoto silentium denunciat. Angeroniae rem diuinam faciebant Romani XII. Kal. Ianuarias, quod Solinus scribit. ab Angerona Angeronalia dicuntur, teste Varrone. Macrobius uero, Pontifices ait in sacello deae Voluptatis sacrum fecisse. hanc Verrius Flaccus Angerioniam ideo appellari prodidit, quod angores ac animi solitudines propitiata depelleret. Massurius adicit, simulachrum huius deae ore obligato fuisse, atque signato: in ara Voluptatis propterea collocatum fuisse, quod qui suos dolores anxietatesque dissimulant, perueniant patientiae beneficio ad maximam uoluptatem. Iulius Modestus ideo sacrificari huic deae dicit, quod populus Romanus morbo et angina dicitur praemisso uoto liberatus fuisse: hinc Angerioniam, et Angeronam quidam diuersas statuunt. Angeronam quidem deam Plinius in tertio, et Solinus, appellare uidentur. ita enim Plinius: Non alienum uidetur inserere hoc loco exemplum religionis antiquae, ab hoc maxime silentium institutae. nanque diua Angerona, cui sacrificatur ad diem XII. Kal. Ianuarii, ore obligato obsignatoque simulachrum habet. [p.78] Sempronius quoque in libro de Italiae diuisione, cum de deo egisset, in cuius tutela Roma esset: Quamobrem, inquit, et Angerona silentii dea ante Iani festos dies colitur prae foribus, ut ne cui liceat illud palam efferre, quod ad salutem Reipublicae ueteres ore obsignato intra pectoris arcana uoluerunt contineri: cuius uiolatae religionis poenas primus luit Soranus. atque hac de dea, quantum memini: de Ageronia uero alibi actum est. Nunc addam, et quae de Tacita scribit in Numa Plutarchus. Cum enim Numam Pompilium religioni studuisse ex Pythagorae ferme instituto ostenderet, ait: Sed Numae figmentum deae, uel montanae nymphae amor, secretusque illius congressus, et communia cum Musis consortia. Plurima enim ex uaticiniis in eas referebat, quarum praecipue unam et insigniter Romanos uenerari docuit, quam Tacitam appellauit, οἶον σιωπηλὴν, καὶ νέαν, hoc est

silentii studiosam et iuuenem: quod esse uidetur non absimile a silentii mysterio, quod ἐχεμυθίαν Pythagoras suis discipulis praecipiebat. Sed iam et Harpocraten apud Aegyptios deum silentii subiungamus, qui digito os obsignare uidebatur. hunc scribit Plutarchus in libro Isidis et Osiridis, genitum fuisse post interitum Osiridis, ex Iside, una cum Helitomeno, imbecillumque natum membris inferioribus. alibi tamen ait idem autor, non puerum fuisse (ut fertur) imperfectum, neque aliquod leguminum existimandum, sed deum iuuenilis adhuc imperfectae et inarticulatae orationis praesidem ac moderatorem: ex quo, digito ori admoto ipsum effingebant, utpote silentii et taciturnitatis symbolum. huic deo mense Messori, id est Augusto, legumina afferentes, ita canere soliti erant Aegyptii, Γλωσσα τόχη, γλωσσα δαίμων. hoc est, Lingua fortuna, lingua daemon. Hunc uero deum natum, idem autor est Plutarchus, circa solstitium hybernium et brumam, ubi pro Harpocrate Carpocraten habent exemplaria: quem locum eruditi quidam aemulantes, parum animaduenterunt. Ei igitur deo et lentes, et primitias leguminum offerri solebant. Sed et perseam arborem huic deo dicauit Aegyptus, quod eius arboris frondes linguae, fructus autem cordi sit quam similimus. Sane ridet D. Epiphanius libro tertio Contra haereses, sacra quae huic puero deo suis etiam temporibus fiebant in ciuitate Aegypti Buto. Nam sacerdotes illum nutrire simulabant instar nutricum, etc. quae sanctus doctor exequitur. Circumscribitur Harpocrates ab Ouidio illo uersu in Metamorphoseis: Quique premit uocem, digitoque silentia suadet. Sed et Apuleius, et Martianus libro primo: Verum, inquit, redimitus quidam puer ad os compresso digito salutari, silentium commonebat. Idem in VII. At tunc oborto terrigenis mussans tibi puer ille piceus, iussus admonere silentium. ubi notandum est, Piceum puerum Harpocratem deum appellatum, ex coloratis Aegyptiis. Scribit Tertullianus [p.79] Septimius in Apologetico hunc ipsum Harpocratem eliminatum, et Serapidem et Isidem, Italia, COSS. L. Pisone et Gabinio. meminit et huius dei Varro in libro de Lingua latina et Catullus. Sed et Artemidorus libro Onirocriticon. item Plinius, Iam uero, inquit, Harpocraten, statuasque Aegyptiorum numinum in digitis uiri quoque portare incipiunt. Meminit et Cassiodorus in epistolis. Non desunt inter scriptores, qui hunc deum Sigaleona uocari existiment ab Ausonio, illo uersu:

Aut tua Sigaleon, Aegyptius oscula signet.

παρὰ τὸ σιγᾶω ἀλλὶ λεῶς, id est a silendo et populo, quod scilicet populis silentium indicat.

Illud hoc tibi loco de Silentii deo non silendum duxerim, libellum Coelii nostri exstare, festiuissimum et eruditissimum illum quidem, in quo ille more suo, non modo quae hic ego ipse ex historiis colligi, sed per Apologi etiam figmenta lusit: quem ut legas, non minimum fuerit precium operae. Viam enim ad eiusmodi confingenda sternet.

Aius Locutius deus a Romanis consecratus, de quo sic ait M. Cicero in libro primo de Diuinatione: Non multo, inquit, ante urbem captam, exaudita uox est a luco Vestae, qui a Palatii radice in nouam uiam deuexus est, ut muri et portae reficerentur: futurum esse, nisi prouisum esset, ut Roma caperetur. quod neglectum, tum caueri poterat: post acceptam illam maximam cladem, explicatum est. Ara enim Aio loquenti, quam septam uidemus, aduersus eum locum consecrata est. haec Cicero in priore libro de Diuinatione. T. Liuius uero libro V. ab Vrbe Condita, M. Ceditius, inquit, de plebe nunciauit Tribunis, se in noua uia, ubi nunc sacellum est supra aedem Vestae, uocem noctis silentio audiuisse, clariorem humana, quae magistratibus dici iuberet, Gallos aduentare. id, ut fit, propter auctoris humilitatem spretum. Tum mox eodem libro: Camillo, expiandae etiam uocis nocturnae, quae nuncia cladis ante bellum Gallicum audita, neglectaque esset, mentio illata, iussumque et templum in noua uia Aio Locutio fieri. Plutarchus in libro de Fortuna Romana hanc historiam recitans, Aium Locutium φήμην καὶ κληδόνα uocauit, atque ideo eum locum Budaeus ita latine retulit: Furius porro Camillus cum Celticum ignem restinxit, Romamque oppensam auri aequilibrio a librilance decussit, nec Pudentiae nec Fortitudinis aedem, sed Aii tantum Locutii in uia noua extruxit: quo loco ante bellum Gallicum uocem a Marco Decio auditam noctu illac transeunte inquirunt, bellum illud instare denunciante. Quo loco uidemus M. Decium nuncupatum, illum quem T. Liuius M. Ceditium uocauit. de hoc eodem deo Gellius libro XVI., ex M. Varronis libro Diuinarum: Nam sicut, inquit, Aius deus appellatus, araque ei statuta est, quae est infima Noua uia, quod eo in loco diuinitus uox edita erat, etc. [p.80]

Paupertas et Ars a Gadareis cultae, ut Arrianus scribit, quod uidelicet paupertas ad artes comminiscendas industriam et hominum ingenium acuit. Contra Plautus in Trinummo Luxuriam deam inducit in prologo matrem Inopiae: Sequere, inquit, me mea gnata. Et paulo post: Primum mi Plautus nomen Luxuriae indidit, Tum mihi hanc gnatam esse uoluit Inopiam. Aristophanes in Pluto πενίαν, id est Paupertatem

ita describit, ut pallida sit, et furiae persimilis, nisi quod facem non praeferat.

Mephitim deam antiqui putauerunt odoris tetri, cuius templum ante Cremonensium moenia fuit, loco seu numine defensum, quo tempore Cremona Vitellianis Flavianisque bellis exusta est, anno posteaquam condita fuerat CCLXXXVI., T. Sempronio et Corn. COSS. Annibale in Italia imminente: Cornelius Tacitus libro XIX. Mephitis, ait Priscianus libro VII., nomen proprium est, a graeco μεσίτης, ut quibusdam uidetur, mutatione σ in φ. Vergilius in septimo: Saeuamque exhalat opaca mephitim. ubi Seruius incertus fertur, nunc deum coniunctum Leucothoae, ut Virbius et Adonis Dianae et Veneri: nunc Iunonem ait, quia ex aere odores. tandem concludit, deam esse odoris grauissimi, nam proprie Mephitis est terrae putor, qui nascitur ex aquis sulphuratis. Persius in Satyris.

Atque albo in uentre lauatur,

Guttire sulphuream lente exhalante mephitim.

Anna Perenna dea fuit a Romanis culta: quidam fabulose Annam sororem Didonis putant. De qua Vergilius, et in Fastis Ouidius.

Ipsa loqui uisa est, Placidi sum nympha Numici

Amne peresse latens, Anna perenna uocor.

Sunt qui Lunam putarint, quae Anna uocaretur, quod annus ex mensibus fiat. Alii unam Atlantidum dixerunt, quae Ioui ubera praebuerit. Alii Io, quidam et Themin. Nonnulli hanc historiam recitant: Cum plebs in Auentinum secessisset, Annam quandam uetulam ferunt quae Bouillis oriunda erat, placentas quasdam rusticas plebi detulisse, cui commeatus defecerat. mox pace secuta, beneficii memores statuerunt, ut perenne nomen eius coleretur: Et Anna Perenna nuncupata. utcunque, scribit Macrobius, primo mense, hoc est Martio consueuisse Romanos publice et priuatim ad Annam Perennam sacrificatum ire, ut annare et perennare commode liceret.

Aeternitatem ut deam coluerunt antiqui, cuius imaginem tempus esse dixerunt Pythagorici, Plato, et Hermes Trismegistus. eam enim per tempus intelligimus. Describitur uero copiose et luculenter a poeta Claudiano in Panegyrico de laudibus Stiliconis:

Est ignota procul, nostraeque imperuia menti, et caetera. [p.81]

Boccatius carmen interpretatur in suis Genealogiis. legitur et passim in hanc eandem M. Marulli hymnus cognitione dignissimus.

Tempestatis etiam aedes a M. Marcello extra portam Capenam constructa fuit. cum enim in Corsicam et Sardiniam nauigaret, et tempestatem

passus esset, liberatus aedem hanc construxit. Meminit Ouidius:

Te quoque Tempestat meritam delubra fatentur,

Cum pene est Corsis obruta puppis aquis: et reliqua.

Noctem etiam cultam legimus, quam Aratus poeta ἀρχαίην νυκτὰ, id est antiquam noctem appellat, ut interpres ait, ex Hesiodi sententia, quod sit deorum antiquissima. illi quoque sacra facta. Et ut in praesentia mittam quae Orpheus et Hesiodus tradunt, quorum alter Noctem Chaus filiam, matremque Aetheris et Diei asserit: alter illi hymnum cum suffimento facum concinit, eamque matrem uocat deorumque hominumque, et genesim omnium. apud Latinos etiam Statius Papinius libro II. Thebaidos ad Noctem hymnum et ipse concinuit:

Nox, quae terrarum coelique amplexa labores,

Ignea multiuago transmittis sidera lapsu,

Indulges reparare animum cum proximus aegris

Infundat Titan agiles animantibus ortus,

Tu mihi perplexis quaesitam erroribus ultro

Aduhis alma fidem, ueterisque exordia fati

Detegis, assistas operi, tuaque omnia firmes:

Semper honoratam dimensis orbibus anni,

Te domus ista colet, nigri tibi nigra litabunt

Electa ceruice greges, lustraliaque exta

Lacte nouo perfusus edet Vulcanius ignis.

Quo loco Lactantius grammaticus ait: Finitis annis singulis anniuersarium illi sacrum Adrastum polliceri, et lustralia exta, id est pinguia. Noctem ueteres mulieris forma effinxere, nigris expansis alis, quae uolare uideretur. Manlius libro quinto:

Et mentita diem nigras nox contrahit alas. Nostro uero tempore, stellatum coelum obscuratum cum Luna effingunt, quae noctis symbolum putatur. Multis uero cognominibus nuncupata, praecipue poetis, εὐφροσύνη, μητὴρ ὄνειρων, τέρπνη, ἐγκύκλια, ὑπνοδότειρα, εὐάντη, hoc est, laetitia, mater somniorum, iucunda, circulatrix, somnidatrix, et bene obuia, seu occurrens, appellatur: et multis aliis nominibus, quorum plura collecta leges in hymno Orphei. Phurnutus etiam Noctem ait εὐφρόνην nuncupatam, hoc est prudentem, propterea quod eo tempore melius sapere uideamur. nam et Epicharmus dixit, εἴ τέ τί φησι ζητεῖς σοφόν, τῆς νυκτὸς ἐνθυμητέων. Et omnia etiam studiosa [p.82] nocte magis scrutantur. Plautus in Amphitruone Nocturnum uocat noctis deum, cum ait, Credo ego hac noctu Nocturnum obdormiuisse ebrium. nisi forte νύχτιον, id est Bacchum intelligamus. Porro et Noctis et Diei et Meridiei simulachra ab Antiocho Epiphane facta, prodit Athenaeus.

Falacer diuus pater, ut ait Varro, unde et eius flamen (ait) a diuo patre Falacre. ego ingenue fateor, me nescire quis deus fuerit Falacer. Falacrem tamen pomorum deum scribit Alexander libro VI. Sed male Varronis uerba considerauit, ex libro de Lingua latina.

Herem Marteam antiqui accepta haereditate colebant, quae a nomine appellabatur haeredum, et esse una ex Martis comitibus putabatur. Festus.

Stata mater antiquis culta, cuius simulachrum in foro colebatur, postquam id collustrauit ne lapides igne corrumperentur, qui plurimus ibi fiebat nocturno tempore. magna pars populi, in suos quisque uicos retulerunt eius deae cultum. auctor Festus.

Rediculus deus a Romanis cultus, cuius extra portam Capenam fanum constructum fuisse accepimus. nam cum secundo bello Punico urbem oppugnatarus Annibal accessisset, a deis iniecto metu rediit, quando et campum Rediculi, et dei fanum Romani appellauerunt, ut scribit Festus.

Ἄτη, Ate dea, uel daemon potius, existimata a plerisque, ex Homeri uersibus Iliados XIX., qui ita traducti leguntur:

Protinus abripuit spectosis crinibus Aten,
Iuppiter, adiuratque instinctus sanctius ira,
Haud iterum post hac stellantis culmina coeli
Scansuram esse deam, quoniam esset noxia
cunctis,

Ilicet hoc dicto superis ibi feruidus Aten
Sedibus exturbat, mortalia lapsa lacessit.

Aten nostrae religionis autores φώσφορον, id est Luciferum interpretantur, ut praecipue Iustinus philosophus ac martyr, Suidas, et alii: sed et Bessarion in libris aduersus Platonis calumniatorem. Solon philosophus in elegia pulcherrima quae apud Stobaeum legitur, in oratione περί δικαιοσύνης ita canit:

ἄτη δ' ἐξ αὐτῶν ἀναφαίνεται, ἦν ὀπόταν
ζεῦς

πέμψη, τισομένην, ἄλλοτε τ' ἄλλος ἔχει.
Hoc est,

Ex illis Ate apparet, quam ubi Iuppiter ipse
Miserit, ultricem, tunc aliam alter habet.

Pindarius uero in hymnis Pythiis ἀνάτην ἄτην nuncupauit, more Aeolico. dicitur et ἀάτη, παρὰ τὸ ἀάομαι, hoc est laedo. ἀάτη igitur per interiectionem υ, ἀνάτη, ut ἀνήρ pro ἄηρ. Pindarus ad Hieronem, ἀλλὰ νιν [p.83] ὕβρις ἐς ἀνάτην ὑπερήφανον ὤρσε. hoc est, Sed ipsa Contumelia ad damnum insigne impulit.

TOPICI DEI.

TOPICI denique dei uocabantur non a Graecis modo, sed et a Latinis, qui locorum, regionum, urbium peculiarem tutelam gerebant: quos et interdum latine appellatos uidemus Tutelares, Genios, et custodes. Vergilius: Custos Soractis Apollo. Idem, Genium ne loci. Scribit Seruius VII. Aeneidos quod dei Topici non transferuntur ad alias regiones: et ideo cauendum, ut de Laurente Marica, quae Minturnensium erat. sed aliqui sunt dei communes, ut dictum est. Tertullianus in Apologetico nonnullos commemorat, quos et ego curiositatis causa non praeteribo, et plerosque addam ex diuersis autoribus.

Fuit ergo Astarte Syriae dea, Arabiae Diasares, uel ut apud Stephanum legimus, Dusarus. Arrianus, Arabiae duos deos ait, Coelum et Dionysium. apud Noricos colebatur Tibilenus, apud Africanos Coelestus, qui a Lactantio dicitur Vranus. Fuere Mauritanis reguli sui. Crustuminensium deus fuit Deluentinus, Narniensium Viridianus, Asculanorum Ancharia, Vulsinensium Nursia, Otricularum Valentia, Sutrinorum Nortia. Valischorum fuit in honore pater Curis, unde accepit nomen Iuno. Eodem modo Latini Faunum coluere, Sabini Sancum, uel Sanctum: Romani Quirinum, qui est Romulus. Marica dea fuit Minturnensium, Fellenus Aquileiensium. Externos aliquos etiam addamus. Orchomeniorum deus Laphystius fuit: Molpadia, quae et semidea Cheronnensium: Tenes Tenediorum, Alabandus Alabandensium, Minerua Atheniensium, Samiorum et Argiuorum Iuno, Paphiorum et Cypri Venus, Lemniorum Vulcanus, Naxiorum Dionysius, Delphorum Apollo, Laginia dea Carum. Tanfana uero Germanorum: item Velleda et Aurinia, de quibus est facta mentio a Tacito. Tuisconem etiam Germanorum antiquum deum apud Tacitum et Berosum legi, quem terra editum ferunt: et Mannum filium, a quibus uulgaria Germanorum nomina quae nunc in usu habentur, Tedescus, et Alamannus: tametsi quidam a Lemano lacu et legant, et deriuent. Psaphon apud Libycos pro deo cultus, cum despiciatissimus esset. is uocales aues uerba haec conari edocuit, Magnus deus Psaphon, hoc est μέγας θεός ψάφον: quibus inter nemora dimissis, et a rudibus his uerbis auditis, pro deo Psaphon cultus est, ut Apostolius scribit. id et in Adagia traxit Erasmus, meminit et Coelius.

Carmelus deus, et mons, ita libro XVII. a Cornelio Tacito describitur: Est inter Iudaeam Syriamque Carmelus, ita uocant montem, [p.84] deumque: nec simulachrum deo, aut templum, sic tradidere maiores: aram tantum, et reuerentiam, et

reliqua de eius sacerdote Basilde, qui Flavii Vespasiani imperium praedixit.

Amanus, et dei et montis nomen, de quo agemus in Anaitide Venere.

Enenth seir, ut Graeci et Latini efferunt, Enenthus deus, uel daemon fuit Phoenicum. Lampridius in uita Heliogabali: Pallia, inquit, deo Euanthio fudisse, uel (ut ego legendum puto) Euenthio. huius dei Sachoniathon in historia Phoenicum meminit, et Philon Byblius, ut docet Eusebius in Praeparatione euangelica. Existimauit uir doctissimus apud Lampridium legendum, Pallia uino oenanthio, id est Maroneo, ab Oenante Maronis patre.

Epies, maximus deorum apud Aegyptios interpres. huic deo attribuebant accipitris caput, aliaque permulta superstitiosa, ut meminit Zoroastres, et pluribus ostendit Eusebius.

Derceto dea Syrorum fuit, quam in quarto Metamorphoseon Ouidius sub forma patronymica Dercetis appellasse uisus est. nam $\delta\epsilon\rho\kappa\epsilon\tau\acute{o}$ quidem uocabatur, ut $\delta\iota\delta\acute{o}$, et alia. hinc $\delta\epsilon\rho\kappa\epsilon\tau\acute{\iota}\varsigma$ deduxit poeta, ita enim canit,

Illa quid e multis referat (nam plurima norat)

Cogitat, et dubia est, de te Babylonia narret

Derceti, quam uersa squamis uelantibus artus,
Stagna Palaestini credunt mutasse figura.

An magis, ut sumptis illius filia pennis,

Extremos altis in turribus aegerit annos.

quo loco duplicem tangit fabulae Dercetus opinionem. Scribit igitur (ut hinc exordiar) Athenagoras philosophus in oratione pro Christianis ad M. Antonium et Commodum de Derceto, haec uerba a me e graeco ita expressa: Etenim, inquit, Dercetus filia fuit Semiramis, lasciuia mulier, et homicida, quae dea Syria est existimata, et propter Derceto et columbas et Semiramis colunt Syrii. hoc enim fieri non potest, ut mulier in columbam mutata sit. fabula haec a Ctesia traditur. Et hactenus quidem Athenagoras. Dercetus meminit et Plinius V. Naturalis historiae libro, ut beneficio Hermolai didicimus, capite XXIII. Bambyce, quae alio nomine Hierapolis uocatur, Syris Magog: ubi prodigiosa Atergatis (Graecis haec Derceto dicta) colitur. Strabo uero: Trans Euphratem, inquit, est Bambyce, quam Edessam, et Hierapolin uocant, in qua Atergatin Syriam deam colunt. Illud hoc loco admonendum duxi, antiqua omnia Ouidii exemplaria, non Derceti, sed Derce habere: quae lectio non est spernenda. quippe Theon, siue quisquis alius est qui in Aratum graeca scripsit commentaria, ubi de piscibus agit, [p.85] ita scribit: Quidam (ait) $\delta\acute{\epsilon}\rho\kappa\eta\nu$ Veneris filiam dixere, quae in mare prolapsa, a piscibus seruata est, unde in eius honorem deae Syrii piscibus abstinent. Diodorus

uero libro tertio, iuxta Ascalonem urbem lacum esse scribit, ubi templum insigne fuit deae quam Syri $\delta\epsilon\rho\kappa\epsilon\tau\acute{o}$ uocabant, quae dea muliebri facie fuisse perhibetur, reliquum autem corpus figura piscis: cuius filia Semiramis a columbis fuit educata, quae aues ideo Syris sacrae. scribit et Strabo in XVI. libri parte extrema: Nominum mutationes pleraque fuisse etiam antiquis, ut inquit Atergaten Atharan dictam, quam Ctesias Derceto uocauit. Subdit eodem loco idem Diodorus, Venerem aliquando obuam factam Derceto, amorem cuiusdam adolescentis sibi sacrificantis iniecisse: ex quo cum filiam dea suscepisset, sui erroris pudore affecta, adolescentem ab se amouisse, et filiam in deserta et saxosa loca, ubi columbarum erant ingentes turmae, exposuisse: quae columbae puellam enutriuerunt. Derceto pudore ac dolore actam, se in stagnum abiecisse, et in piscem conuersam: quare, inquit, Syri piscibus abstinent, et templum in stagni littore constituerunt, Derceto facie quidem formosae mulieris, reliqua parte piscis simulachrum coluerunt. Porro, quod Syros piscibus abstinere scribant tot autores, in aliam causam referunt, Manilius in Astronomico libro quarto, et Hyginus in Astronomico: ille his uersibus,

Sicilicet in piscem sese Cytherea nouauit,

Cum Babylonicas summersa profugit in undas,
Anguipedem alatos ungues Typhona ferentem,
Inseruitque suos squamosos piscibus ignes.

Et eodem libro paulo post,

Piscibus Euphrates datus est, ubi piscis amator,
Cum fugeret Typhona Venus, subsedit in undis.

Fabulam etiam Ouidius in Fastis attigit. Hyginus quoque bis, ubi de piscibus agit, priore quidem loco: Diogenetus, inquit, Erythraeus ait, quodam tempore Venerem cum Cupidine filio in Syriam ad flumen Euphraten uenisse, et eodem loco repente Typhona giganta apparuisse: Venerem autem cum filio in flumen se proiecisse, et ibi figuram piscium forma mutasse: quo facto, periculo esse liberatos. Itaque postea Syros, qui in iis locis sunt proximi, destitisse pisces esitare: quod uereantur eos capere, ne simili causa deorum praesidia impugnare uideantur, aut eos ipsos captare. Eratosthenes autem ex eo pisces natos homines dicit. Idem etiam Hyginus in pisce notio: Hic (inquit) piscis notius appellatur, qui uidetur aquam ore excipere a signo aquario, qui laborantem quondam Isin seruasse existimatur, pro quo beneficio simulachrum piscis et eius filiorum inter astra constituit. Itaque Syri complures pisces non esitant, et eorum simulachra [p.86] aurata pro deis penatibus colunt. Nigidius etiam aliam in Commentariis

latinis in Arati Phaenomena fabulam recitat. Hos, inquit, pisces dicit in flumine Euphrate fuisse, et ibi ouum inuenisse mirae magnitudinis, quod uolentes eiecerunt in terram, atque ita columbam insedis, et post aliquot dies exclusisse eam Syriae quae uocatur Venus, maximeque misericors ad homines pertinebat, quaeque multa quae ad utilitatem hominibus uerterentur, ea dicitur inuenisse: quae quoniam Iupiter saepius a Mercurio laudari nominarique audiret, quod in deos religiosa, in homines officiosa diligenter fuerit, rogata a Ioue, quid sibi optanti tribui postularet: illa ait, ut pisces qui suam originem seruassent, immortalis praemio afficerentur: Iupiter in XII signis pisces siderum splendore decorauit. unde hodie quoque Syri neque hos pisces edunt, et columbas potestate decorant. Et haec quidem ex Nigidio in ipsis comentariis. Demum nec desunt qui scribant, piscem boreum hirundinis habere caput, ea uidelicet ratione, quod piscis chelidon nuncupetur, qua uoce graece hirundo, ut notissimum est, uocatur. Sunt etiam qui scribant, Dagon eandem esse cum Derceto. unde et eius templum Bethdagon dicitur. Dagon uero piscem significat. plura de Atagarte suo loco dicemus.

Adad nomen dei apud Assyrios summi, qui unus interpretatur, quem solem esse Macrobius ostendere nisus est. Huic deo subiungebant deam nomine Adagartin: quibus duobus deis omnem cunctarum rerum potestatem attribuebant, Solem uidelicet et Terram intelligentes. ADAD simulachrum tale formantes, radiis inclinatis: quibus monstrabatur, uim coeli in radiis esse solis, qui in terram demittuntur. Adargatis uero simulachrum, sursum uersum reclinatis radiis, monstrans radiorum uis superne missorum enasci, quaecunque terra progenerat. sub eodem simulachro species leonum sunt, eadem ratione terram monstrantes, qua Phryges finxere, Matrem deum, ut in ea dictum est, id est terram, leonibus uehi. Haec quidam ferme ex Macrobio. Non contraria Macrobio Phornutus de deis scribit, ubi tamen aduertendum, in impressis ἄρταγὰ legi pro ἄταργάτις, et ita est in exemplari meo manuscripto, et castigato. Legitur etiam in Commentariis latinis in Arati Phaenomena, a nonnullis existimatam Adagartin, quam Virginem inter signa uocamus. Virginem, aiunt, nonnulli esse Cererem dixerunt, eo quod spicas teneret. alii Adagartin, quidam uero Fortunam, quoniam sine capite astris infertur. Sed quam ii Adagartin deam, hanc Graeci alii, atque in primis Athenaeus, Atergatin nominant, de qua Antipater Tarsensis Stoicus in libro περὶ δεισιδαιμονίας IIII. dici a quibusdam ait, quod Gatis Syrorum regina fuerit,

quae per praeconem edixit, ne quis piscem absque Gatide uesceretur, per ignorantiamque ideo plerosque ipsam Atergatin uocare, [p.87] atque a piscibus abstinere, quod et in Pythagorae symbolis meminimus. Mnaseas uero in secundo de Asia: Mihi, inquit, ita uidetur, Atergatin reginam adeo intolerabilem fuisse, et duriter multa populis suis imperasse, ut etiam lege iusserit, ne piscem aliquem comederent, sed ad se afferent, eo scilicet, quod ipsa libenter iis uesceretur: hinc quoque in sacrificiis solenne hoc permansit, ut quoties deam praecarentur, pisces illi argenteos atque aureos offerrent. at sacerdotes tota die pisces ueros in mensa deae paratos, coctosque, tum assos, tum elixos apponere, quos sacerdotes mox ipsi absumerent. Xanthus autem Lydus ait, Atergatin a Mopso quodam Lydo captam, simul cum Ichthye filio in lacu Ascalone contumeliae causa summersam, et a piscibus deuoratam fuisse. Iustinus ex Trogo, Arathen quandam Syrorum deam fuisse ait, quae uxor Damasci regis fuerit: nisi si literae uitio (ut putat Hermolaus) permutatae sunt, pro Athara, quae (ut docebimus) Atergatis fuit. Hesychius quoque uidetur falli, nisi codex sit mendosus. nam ἄτταγάθην legit, pro ἄτεργάτιν. at uero illud recte subdit, quae ἄθάρη dicitur a Xantho, cuius modo est facta mentio. Alii sunt, ut est apud Lucianum de dea Syria, qui rem hanc in Semiramiden et Derceto referunt, qua de re tota iam actum in Derceto. Strabo etiam Atergaten deam Syriam dixit, libro opinor XV.

Astarte, dea Sidoniorum, uel Syriorum, Venus a multis existimata. de ea ideo in Veneris cognominibus agemus, et simul de Astroarche. fuit et ζαυάνας deus Sidoniorum nescio quis, ut Hesychius ait.

Anaitis Venus, uel Diana, apud Persas, cuius historia in Venere describetur. Varie enim refertur. cum hac dea, dei a Persis colebantur, Amanus et Anandatus, ut scribit Strabo in XI.

Adramus deus in tota colebatur Siciliae insula, cui Adranum ciuitas sacra fuit, ut in Parallelis autor est Plutarchus.

Conisalus deus Atheniensium peculiaris. Strabo his prope uerbis: Priapum, inquit, Hesiodus non nouit, et Orthanae et Conisalo et Tychoni, et eiusmodi Atheniensium deis persimilis est. quibus uerbis uidemus et hunc, et Orthonam, et Tychona deorum nomina esse, qui obscoeni essent.

Cabrus deus Phaselitarum, quae urbs Pamphyliae fuit: Suidas etiam insulam facit. huic deo Phaselitae rem sacram faciebant de pisciculis sale conditis. unde prouerbium emanauit, sacrificium Phaselitarum, ut Suidas et Zenobius scribunt. quanquam Suidas nomen dei Calabrum pro Cabro legat, et Erasmus Caprum.

Tanais dea colebatur ab Armeniis, de qua Strabo in libri XI. calce: Tempora, ait, fere omnia habent, quae Persae: sed Tanaidis praecipue in urbe Acilesina, ubi seruos seruasque dedicant. quod ideo minus mirum ipsi Straboni uidetur, quod nobilissimi etiam filias ei dedicarent: [p.88] quibus lex erat, ut diu apud deam prostitutae essent, donec nuptui darentur, nullo renuente talibus coniungi. Est et Tanais fluuii notissimum nomen.

Σωσίπολις daemon, seu genius, cultus fuit ab Eleis, quod urbem ab Arcadibus seruauerit: unde illi nomen. Pausanias in Eliacis alteris. nam cum bellum esset inter Eleos et Arcadas, et Eleos Arcades urgerent, forte accidit imminentibus Arcadibus, mulier cum infante se Eleis obtulit, seque monitam ait, ut eis cum infante, quem sinu gerebat, opem ferret: eisque puerulum exhibuit, quem illi prima campi parte deposuere. irruentibus uero Arcadibus, eis uisus is non puerulus, sed serpens. qui territi, retro cedere ceperunt. Insequentes uero Elei Arcadas fuderunt, et uictoria potiti sunt. hinc post ab Eleis templum excitatum est, ubi sese serpens uisus est recipere, et deus ab euentu liberatae urbis Sosipolis deus uocatus est. Sed et ibidem Ilithyiae ara erecta est, ceu ab ipsa Sosipolis esset productus, quem puerili specie effingebant, chlamyde stellata indutum, et manu altera continens Cornucopiae, quale scilicet Fortuna gestare solet. Sosipoli rem diuinam eius templi antistes faciebat, caput et faciem albo obiecta uelamine, solaque ipsa templi adytum ingrediebatur. Huic denique deo maxima omnia sua negocia deferebant, maximumque eis iusiurandum erat. Porro de Ioue Sosipoli nuncupato, Strabo libro decimoquarto, et ipse in Ioue agam.

Erechtheus rex cultus ab Atheniensibus, unde et Erechthidae ipsi uocati. Erechthei etiam filiae in numero deorum habitae, ut M. Cicero scribit. Fuit uero Erechtheus Aegyptius genere, qui sacra mysteria et opertanea Atticos docuit, quae Eleusinia dicta sunt, translata quidem ex Aegypto. hic quidem Proserpinae filias immolasse dictus est, pro Athenarum salute: qua causa pro deis et ipse habitae sunt. Eudanemi ara Athenis etiam fuit in Ceramico, et ut ait Arrianus in tertio Historiarum, quisque initiatus in Eleusiniis, in Hectompedo sita nouit.

Canopus deus cultus ab Aegyptiis, cuius originem Suidas, et Ruffinus libro XI. Ecclesiasticae historiae commemorant. Ferunt enim, quod Chaldaei per uarias orbis regiones ignem suum circumferebant, et cum omnium nationum deis contendebant, ut qui deus uicisset,

ab omnibus crederetur. quare cum dei qui ex aere, auro, argento, ligno, uel alia quauis materia constabant, igne omnino absumerentur: Chaldaeorum deus locis omnibus praestabat. haec cum Canopi sacerdos audisset, quiddam contra ignem callidum excogitauit. Solebant in Aegypto fictilia uasa quaedam fieri, quae hydriae uulgo appellantur, minimis quibusdam foraminibus pertusae, quibus turbida aqua limpidissima et defecatissima effluit. harum ille unam caera foraminibus obturatis cepit, uariis coloribus undique depictam, aqua repletam, ac [p.89] ut deum statuit: et excidens ueteris simulachri caput, quod Menelai gubernatoris ferebatur, imponens diligenter simulachro aptauit. adsunt posthaec Chaldaei, itur in conflictum, circa hydriam ignis accenditur, caera dissoluitur, qua foramina erant obturata: diffluente aqua, ignis extinctus est. astu igitur sacerdotis Canopus deus uictor dei Chaldaeorum euasit, et ex eo deus cultus est, centumque et uno stadio distat a Canopo. Addit praeterea Ruffinus et ipsius Canopi simulachrum, quod tale fuit: pedibus exiguis, attracto collo et quasi sugillato, uentre tumido in modum hydriae, cum dorso aequaliter tereti. ex hac persuasione, uelut uictor deus omnium colebatur ab Aegyptiis. Sed de Canabo Menelai gubernatore, qui, et quo pacto perierit, uulgatius est, quam ut nunc plura scribam: deque Nili hostio.